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Abstract

What are the challenges that Latin American female migrants face in their integration of

labor market?

Education is considered as one of the basic tools for migrants to be integrated in the labor

market of host country. But does this theory applies equally for female migrants too? The

biggest immigrant population is Spain comes from Latin America. They are almost equal in

male and female ratio according to census data. But there is a common phenomenon about

integration of these Latin American female migrant. Mostly, they are found in ‘pink collar’ job

in labor market which does not need higher education. So, what happens to those women who

are highly educated and have aspiration to be integrated in white collar job in Spain? Present

data shows that there is an increase of educated migrants among women but why the number

of women in labor market in those jobs is not increasing simultaneously? This paper aims to

investigate why there are less representation of Latin American female migrants in ‘white

collar’ job in Spain.

This paper examines the thorny issue of female migrant integration with a qualitative method

by interviewing 16 Latin American female migrants who are highly educated and currently

working in Barcelona in a “white collar” job. To do further investigation and understand their

challenges from the aspect of race and feminism, there was controlled ratio of participants who

has darker skin and a ratio of women with kids.

Analysis of the respondent demonstrated that though Latin American female migrants are high

educated, but they face various discrimination. With further analysis of their life story and

carrier aspiration some other negative issues were revealed for example, disadvantage position

of gender role, presence of racism and discriminatory gender pay gap etc.

The result indicates that despite having a cultural and language advantage, higher education

cannot be considered as an advantage in the labor market if the migrant is female.
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1.Introduction

Migratory flows between Europe and Latin America have been constant throughout the last

two hundred years. Migration from Latin America to Spain has been impressive, and women

from this area represent many of the host country's Latino community. While until the late

1970s, Spain was primarily a nation of emigrants, sending workers to Northern Europe and

Latin America, since entering the European Union in 1986, the country quickly switched from

exporting to importing labor. As a result, Spain is now an essential immigrant-receiving

society, taking in many migrants from former colonies in Latin America and North Africa.

According to the data provided in 2004 by the Government Delegation for Aliens and

Immigration (DGEI) on immigrants with residence permits, Latin America is the leading region

of origin of immigration, representing 31.20%, compared to 26.3% of Africans and 24.7% of

the countries of the EU. Interestingly, one of the distinguishing characteristics of Latin

American migrations to Spain is the feminization trend, which contrasts with other migrating

countries where males dominate the patterns. Among those from Latin America, women

represent 56% (opposite to North-African migrations, where men represent 69%). Mainly, the

countries with the highest feminization rate are Brazil and the Republic Dominican with 70%.

Other Latin American countries with a significant female presence are Mexico, Peru,

Venezuela, Colombia and Cuba (Economist, 2004). The differences between these groups can

be understood as a product of gender relations and cultural patterns within communities of

origin and the effects of the labor market and migration policies in the destination

society(Araujo, 2011).
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Another interesting element of these migration patterns is the level of education of Latin

American women. In 2004, most of them had completed secondary studies (54,7%), and 16%

had a university degree. The Barcelona municipal register data also confirm a high level of

education for the city's resident Latin American population. In the same year, of the immigrants

(both men and women) from the Caribbean countries, Central America and Mexico, 37.6%

have primary studies whereas 25.4% have secondary studies, and 35.6% have completed higher

education. From South America, conversely, most immigrants have primary studies (43.6%),

and only 24.9% have a higher degree (Barcelona City Council 2004).

These figures portray interesting migration patterns which seems worthy of further analyzing.

Since women represent a large portion of Latin America migration in Spain, few questions

arise:

What are the challenges that highly educated Latin American female migrant face when

they enter labor market?

It will be a qualitative research with investigative deductive method. The main state of art for

this thesis can be stated as ‘female migrants fall behind in the labor market of host country

because of their gender role’. But, to be more precise, case specific it can be stated as following

‘L.A Migrant women are failing integrate in labor market of Barcelona because of gender

role’. But only gender role can never be the only fact for failed integration. The other facts that

can impact the state of art can be Language, Race, marital status, Higher education. Given so

the possible implications:

A. Latin American women should experience a smoother integration in the labor market

and on a social level because of language advantage.

B. L.A. women who are highly educated are expected to have relatively high qualified job

positions.
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C. Race (skin tone) plays a role in labor market integration

My research will focus on high-educated women from twenty countries in Latin America. By

focusing on this category, this paper may illustrate the challenges for them to integrate into

Barcelona's labour market. The research may also help overcome the social stigmas and

stereotypes around these women, showing that integration is, in fact, possible, although

sometimes challenging. The paper's structure is the following: firstly, I will discuss the

literature on the topic to provide background knowledge for our study. Secondly, I will

illustrate the methodological approach of our research and data collection. Since one of the

objectives of this paper is to understand the challenges faced by female migrants when

integrating in Barcelona, a section of the paper will be focused on issues such as gender role,

racial discrimination, and language affinities, salary structure, social-work life inclusion etc.

Thirdly, gender-related issues will be discussed in the following section, whereas the final part

will be dedicated to stereotypes concerning Latin American women. Finally, I will conclude

by acknowledging the limitations of our study and its possible contributions.

2. Puzzle in present Literature

Research on Latin American migration to Europe has fostered some rich conceptualizations on

these migration flows. Studies on the so-called Latino populations have developed from various

perspectives, such as their cultural, ethical and social identities, their working life and their

political situations (McIlwaine, 2011). Notably, research on Latin Americans in this context

has been mainly confined to Spain - which has the largest Latino population in Europe -

covering a range of different issues(McIlwaine, 2011).

On this matter, many academic studies during the last decade have discussed Spain's strong

‘historical ties’ with Latin American countries(Martín Díaz, Cuberos Gallardo and Castellani,
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2012). While in the past most Latin Americans looked towards the United States as a

destination (accounting for three-quarters of the outward flows), immigration to Europe

amplified in recent years, especially after the restrictions on movement imposed by the US in

the wake of 9/11 in 2001 (McIlwaine, 2011). In this case, the appeal of Europe, and mainly

southern Europe, was ‘bolstered by historical ties forged through colonialism together with

linguistic legacies’(McIlwaine, 2011). Furthermore, in the early twentieth century, many

immigrant communities in Latin America originated from southern Europe: in this sense, we

assist to a ‘return’ of Latin Americans to the country of their ancestors (such as Spain, Italy or

Portugal) which is encouraged by favorable citizenship processes. Especially when considering

Spain's immigration policies, it is crucial to consider the preferential immigration legislation

arrangements that favored Latin Americans(Carrasco, 2015). For instance, in 2001, Spain

signed bi-lateral agreements with various Latin-American countries, such as Ecuador or

Colombia, that regularized a large portion of migrants present in the Spanish territory. These

legislative changes in the Spanish case are due to a change in the labor demand: according to

many studies, the most recent flows have been linked with labor demand in the care, cleaning

and construction sectors (Peixoto, 2009; McIlwaine, 2011).

In terms of defining migrations from Latin America to Spain, the migrating population is

mostly youthful and has relatively high education levels, with most having completed

secondary school or university. Moreover, these flows are highly feminized: among these Latin

American immigrant societies, female migrants represent a large portion. The female migration

from Latin America became sustainable from 1960 until 2000 and increased female

representation from 44.7% to 50.5% (Pajnik, 2014). Most of these women have migrated

hoping to improve their household living conditions and quality of life (Però, 2007). On this

matter, present literature shows how women are now migrating independently, looking for
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work, and how they have assumed a more significant role in household survival. Previous

studies, instead, show that a lack of domestic and care worker jobs invited Latin American

women to seek employment, which also contributes to the high rates of women's participation

in the labor market (González-Juárez et al., 2014).

Nevertheless, women are still substantially more likely than men to work part-time, and they

earn considerably less than their male colleagues(Goldin and Fuchs, 1990). Research shows

that it is more difficult for migrant women to transition into the labor market than either native-

born women or migrant men. The reason is that they are facing a double battle: first, to integrate

as foreign-born citizens in their host country socially and culturally; second, and equally

significant, to address gender bias in the labor market as well as in other aspects of social,

political and economic life relative to native-born women in the host country, which is around

40% at the time of their arrival (Purkayastha, 2005). In 2017, the EU Member States that put

particular importance on women's integration have also identified unique funding goals as an

instrument for facilitating the integration of women (Inclusion of Migrant Women in the

Labour Market' n.d.). Access to education and training opportunities for migrant women is

another important aspect for improving their social and economic status; however, most of

them- especially those with a higher education level - have jobs that do not require their current

skills. (Garrido et al., 2009)

The increase in the number of Latin American migrants to Spain has been accompanied by

constructing these migrants as ‘desirable’ within a context of ethnic segmentation of the

Spanish labor market. Several authors have rightly termed Latin American collectives as

“preferred” in early twenty-first-century Spain (Escribano and Martínez-Buján, 2014).

Typifying these people as preferable migrants, based on their supposed cultural compatibility

[…]


doing the interview, I added a huge section regarding motherhood and maternity leave, since

motherhood is an eternal part of womanhood which is often labeled as prime reason to hinder

women’s carrier in general. The result was not surprising at all, in fact anticipated. Though

there are strict labor code rules to encourage motherhood for working moms, but it is not a total

‘bed of roses. There were some important remarks from two participants who has kids. Both

confirmed that after taking a maternity leave, the workplace is more tends to be changed. One

of the participants stated,

‘… the attitude of my boss changed when I joined work after my maternity leave. My

company was bound to give me all the facilities while I was pregnant, and it did. But, I

felt threatened and less competent…less updated when I joined back. Every now and

then, my boss who was a man made sure I feel so but my colleagues were supportive…’

(p16.Ecuador.31)11

Interestingly, one of the respondents from Bolivia confessed that she feels she had more

chances to be employed - and aspire to go to a higher job position - because she has no family

constraints, and she is able to spend more hours at the office. Which reassure the theory of

(Goldin and Fuchs, 1990), that, with ages women are tend to earn less because of family

constraints and this theory applies equally to migrant and native women. But what is alarming

from this Bolivian participant’s statement is that she is so habituated with the idea that having

a family and being pregnant has a negative effect on high skilled migrant women’s carrier,

when, in reality this is her right to go through a smooth integration in labor market despite of

her choice of being pregnant or not.

11 A participant from Ecuador, age 31
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4.6 Pay-scale gap

Generally, gender wage gaps are perhaps amongst the most widely studied topics in economic

research on labor market differentials. In addition to that, giant companies have general

accusation of taking advantage of cheap migrant labor. In terms of female migrants, the

situation is much worse. Since they have to face a double axe of being ‘a migrant’ and ‘a

woman’. Which makes them vulnerable to the host country’s labor market and easy to exploit.

Moreover, when it is a migrant woman, they try to pay them less than male migrants to increase

the profit per unit. One participant quoted regarding this

‘….After being selected, when my Human Resource manager asked me about my salary

expectation….I was scared to ask for what I deserve! … All I wanted is to get this job

at any cost and I think I am underpaid comparing to the amount of work I do now….

but this job opened my door to get a long-term residence and work permit in Europe..’

(p10.Argentina.33)12

Given so, unfortunately, their salaries tend to be lower than their other colleagues, and they

often feel pressured to compete in a predominant workplace with natives and male migrants.

This indicates towards pay gap strongly and another possible reason why there are less Latin

female migrant in managerial job in labor market. This struggle of pay gap in the beginning of

their carrier is so severe that some of the participants even stated that financially it is more

profitable to run a business or work in service industry or pink collar job .

Most interviewees coped with all these challenges by stepping up for themselves and adopting

harsher and stricter attitudes with more charisma and patience as they feel that these situations

are regular.

12 A participant from Argentina, age 33
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5. Limitation:

This paper was done during the time of COVID-19. Which limits the scope of collecting

primary data from respected filed. All the interviews were conducted online. This was the only

best option to collect the data. But, at a same time, it hinders the opportunity of observing body

language of the participant. Also, I conducted this thesis by being a total outsider. Though the

format of the interview was both in English and Spanish, but I believe, being a native Spanish

speaker would have help me understand my participants deeply.

6. Discussion

Drawing on qualitative research, this research focused on the under-researched topic of high

skilled migration of women from Latin America to Barcelona. Starting from a research

question that debates whether these women feel some type of discrimination when entering the

labor market in Spain, this paper contributes to the definition of three factors that are mainly

discriminatory: i) gender role, ii) racial segregation, and iii) pay role structure. Each of these

were analyzed as core factors that migrant women faced when entering the labor market in

Barcelona. Given so, by documenting the life experience of 16 migrant women for Latin

America, this paper presents with three main findings.

Firstly, this research contributes to the theory that ‘being highly educated’ is not always a an

advantage for migrants. It is generally considered that education is a tool for migrants to be

better integrated in the labor market of host country. But, it can also be a disadvantage if that
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migrant is a female. The social stigma of gender role sometimes even vary with different culture

as well. In fact in some cases, female migrants are expected to be low educated to discourage

their ambition of better paying job in host country. Also, this statement demands furthermore

scope for future research since the idea of gender norm is evolving now. Another important

mention is all these 16 female participants were picked on the considerably basic of gender

definition of “male and female” but in present world, gender norm and dissection has been

diversified. I believe, in future, further research will be much appreciated on gender minority

group of migrants, for example LGBTQ community people in migrants and their challenge in

labor market.

Secondly, the paper contributes to better understand the reality of entering the labor market in

Barcelona as well as in Spain. According to the respondents’ own experiences, there is no

institutional discrimination for Latin American female migrants in labor market either it is

multinational company or a local company. But, in terms of equality in gender, race and

payroll, the workplace culture of multinational companies hold better value than local

companies. Moreover, there are still some indirect presences of inequality and racism in local

companies which can be found in the social inclusion of employee when she is an L.A female

migrant with a darker skin tone. Another important addition to this theory is that though there

are social welfare laws to protect female migrants during their maternity period but the tag of

“migrant” and “female” still holds a negative connotation in employers’ accounting book.

However, these are not the only challenges that migrant women face. Discriminatory attitudes

from co-workers, lower salaries compared to male migrants and native colleagues,

discriminatory attitude based on their skin color, judgmental attitude after coming back from
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maternity leave are just some other issues that were found to be faced as challenges by these

cluster of Latin American female migrants repeatedly.

Finally, the third and last finding gives relevance to the somewhat successful integration of

these women, not only in the labor market, but also in the cultural life of Barcelona. It affirms

that cultural affinity is an asset for any host country to attract skillful migrants for their

economy. Besides, Spain is opening a door to Latin American women who aspires to be

European than American. Last but not least considering all these aspect and theories if policy

makers and employers take effective and timely steps to integrate these highly educated

women, they can add a significant input to the national economy.
