Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Samia Binte Alamgir
Student's ID: 43828403

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 645868

Title of the thesis: What is the Worth of Highly Educated Female Migrants in the Labor Market of Barcelona?

Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Tania Vergé, Dr.

Reviewer(s): Maria Gabriela Palacio Ludena, Dr.

Date of defence: 20.09.2021 **Venue of defence:** Barcelona, Spain

Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended her MA thesis "What is the Worth of Highly Educated Female Migrants in the Labor Market of Barcelona?"

Result of defence: very good (D)

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr.
(present)

Committee members: prof. Ignacio Lago, Ph.D. (present)
Mariano Torcal, Dr. (present)